tuere: ecce igitur qualiter juramentum sub pena perjurij servandum est, tamen ejus executio sit levissimi momenti. Nec tamen idem erit, si quis præstito juramento promittat centum aureos daturum Titio: nam is si ei solvat centum aureos excepto asse, perjurus non erit eo modo, ut peccatum mortale committat: hujusque discriminis ratio est, quòd in priori casu, assis separatim consideratur, ut materia juramenti, non itidem in posteriori: non enim separatim fuit assis juramenti vinculo suppositus: atque idèd vi res levissima nequaquam est judicanda, considerandave ad juramenti transgressionem saltem mortali culpa dignam, quemadmodum Cajetan. explicat. 2. 2. q. 89. art. 7. justius sanè, quàm Sylvest. qui secutus Florent. in verbo juramentum. 4. q. 6. ad fin. scribit transgressionem juramenti in re levi mortalem non esse: utcumque tamen sit, quòd ad nostrum institutum attinet, apparet profectò judicem, qui in judicio proferendo, in grave alterius damnum mentitur, mortaliter peccare: cum id mendacium in re gravi, ad diffinitionem litis, & controversiæ pertineat.

Tertio, eadem assertio probatur ex eo, quòd judex judicare debet secundum veritatem, *Deutoronom. cap. 7. & Exod. 23. c. per venerabilem. qui fil. sint legit.* & tamen in judiciis multa proponuntur & probantur contra veritatem: ergo judex, ommissa falsa actorum propositione, veritatem sequi tenetur. Et hoc ipsum ulterius patet: plerumque enim solet judex ignorare factum in judicium deductum: & idèd sequitur probationum administratio. *l. illicitas. §. veritas. ff. de offic. pras. per hoc tamen præjudicium non fit veritati, quæ viciari nequit erroribus gestorum, & semper est præferenda, cum elucet: unde cum judicij veritas comperta & nota est, non potest justa ratione eam omittente, ut sequatur vel sordes falsorum testimonij, erroremve aliorum instrumentorum, sicuti in d. §. veritas. probatur.* Sic D. Augustin. li. 19. de civitate Dei, c. 6. dum deplorat eleganti oratione miseriam humani judicij, quo plures, qui verè sunt innocentes, tormentis cruciantur, & denique damnati ex eorum confessionibus innocentes occiduntur: excusat sanè judicem, qui ut serviat humanæ societati, quam deferere nefas ducit inciens veritatis innocentem occidit. Plerumque enim, inquit, judicis ignorantia est calamitas innocentis, ex quibus colligitur, non ita defendi ab Augustino, imò reprehendi judicem qui veritatem ipsam sciens innocentem torquet, torumque ex propria confessione occidit.

Quartò, etiam judicij non licet innocentem occidere. *Exodi cap. 23.* Innocentem, & justum non occides. Quin & Jurisconsultus existimat melius esse nocentem impunitum relinquere, quàm innocentem damnare. *l. absentem. ff. de penis. c. nervi. 13. distinct. Archid. in c. ult. 23. q. 3. Dec. optimè in l. favorabilior. ff. de reg. juris.* Quòd si in dubio satius est nocentem absolvere, quàm innocentem damnare: nonne sanctissimum erit innocentem absolvere, cum certus judex de ejus innocentia, licet falsis testibus is convictus fuerit?

Quintò, si auctoritas publica consideranda est, tunc cuti fatentur, ac præmittunt omnes, & hi præcipuè, qui contrariam sententiam defendere conantur: majorem ex publico jure auctoritatem habebit judicis sententia, quàm ipsius acta judicij nondum per sententiam definiti: & tamen condemnatus, ut debitum conjugale reddat feminæ, quam ipse certò scit ejus uxorem non esse nequaquam tenetur ejus sententiæ stare; imò nec potest, si canonicum impedimentum obstat; imò potius propriam conscientiam, quàm judicis publicam auctoritatem sequi debet. text. est in c. inquisitioni. de sentent. excom. notat. in c. Dominus de secund. nupt. nos item id explicuimus in Epitome de sponsal. & matr. 2. par. cap. 7. §. 2. nu. 7.

Sic iudex majori ratione omiſſa publica auctoritate actorum cauſæ ſententiam dicet ex his quæ certa ſibi ſunt, & ita nōra, ut vera eſſe manifeſtò ſciat.

Sextò, ex conjecturis, judiciis, & præſumptionibus poteſt iudex ipſe juſtiſſimè non adhibere fidem teſtibus, *l. 3. verſ. tu magis. ff. de teſtib. Regia l. 28. tit. 16. par. 3. Bart. in l. Lucius. ff. de hiis, qui nor. infam. Paul. Caſtr. in l. admonendi. col. penult. ff. de jurejur. Bald. in l. teſtium. C. de teſtib. Dec. in cap. 3. cum. 3. de probat.* Ergo poterit ex certa ſcientia teſtium fidem omittere, quos certo ſcit falſum teſtimonium dixiſſe.

Septimò, teſtium inſtrumentorumque probationes veluti medium quoddam in eum finem tendunt, atque à jure exiguntur in litium diſſinitionibus, ut veritas pateat, & ipſi judici nota ſit: quod frequentiſſimis auctoritatibus probatur, medium autem non debet contrarium eſſe ſini prætenſo: tenere enim ageret exoptans pacem, ſi adhiberet media, quæ ad bellum & diſcordiam tendunt. quod probatur ex ratione text. in *l. legata inutiliter. ff. de adm. lega. l. qui hominem. §. ult. ff. de ſolut. l. ab emptione, in fin. ff. de pact. l. cum hiis, §. 1. de cond. indeb.* falſi autem teſtes, falſe inſtrumenta non ad veritatem, ſed ad falſitatem perſuadendam judici deſtinantur: igitur hiſ teſtibus & inſtrumentis, quæ falſa eſſe iudex ſcit, non debet, nec tenetur fidem publicam accommodare.

Octavò, hæc eadem opinio manifeſtam probationem habere videtur in *cap. 1. de re judic. in 6. in Clem. 1. §. verum. de heret.* † quibus locis judici injungitur, ut juxta propriam conſcientiam ſententiam ferat. Hiſ igitur, & aliis rationibus hæc ſententia innititur, atque eam tenent Martinus juris civilis antiquus interpres in *diſt. §. veritas. Calder. & Panormitan. in cap. paſtoralis. §. quia vero, de offic. deleg.* Nicolaus à Lira *Exod. cap. 23. Adrian. l. 2. ad finem. Joan. Arboreus li. 9. Theophila. cap. 20. Joa. Oldendorp. in tractat. de formula inveſt. actio. c. ult. idem in l. de jure & equit. tit. 13. Joan. Coraſ. li. 4. Miſcel. cap. 20.* horum autem omnium conſenſu ea eſt reſolutio, ut iudex minimè debeat, nec poſſit ſententiam dicere ſecundùm allegata & probata, contra propriam conſcientiam. Cæterùm ex hiſ & aliis auctoribus quidam exiſtunt iudicem tute poſſe reum abſolvere ex actis & probatis, etiamſi ipſi judici privatim compertum ſit, verum eſſe, quod actor adſeruit. ita Calder. Aigid. Bellam. *col. penultim.* & Panormit. in *diſt. §. quia vero. Nicol. à Lira. ac Joan. Arbor. paulò antè citati.* & præter hos Joan. Andr. & Cardin. in *diſt. §. quia vero. Abb. & Imol. in cap. 1. de offic. ordin.* Quali conſcientia iudicis, actis & probationibus contraria, admittenda non ſit ad condemnandum. Alii verò opinantur, iudicem propriam conſcientiam ſecutum, poſſe ac debere refragantibus actorum probationibus reum abſolvere, quod fatentur verum eſſe Martin. & Calderin. quibus Aigid. & Panormitan. refragantur ex eo, quodd absurdum exiſtunt iudicem adverſus allegata & probata ex propria ſcientia, cui probationes adverſantur, ſententiam dicere, ac potius debere à judicandi munere abſtinere. idem Præpoſit. in *c. judicet. 3. quaſt. 7. ad fi.* tandem eo ventum eſt, ut hi auctores conſcientiam nunquam eſſe judicandum contra conſcientiam, cui contraria ſint actorum probationes. Rurſus ex hiſ quidam cenſent, poſſe iudicem contra propriam conſcientiam, ex actis & probationibus reum abſolvere: deinde iudicem poſſe juxta propriam conſcientiam adverſus acta pro reo pronunciare, eum ab actione propoſita abſolvendo. Alii denique hoc non admittunt, judici conſulentes, ut ab eo munere abſtineat, ne vel contra conſcientiam, vel actorum probationes judicet. Sic fanè maximum conſtat ex hac prima opinione diſcrimen, & quod gravius eſt, adeò manifeſta repugnantia, ut minimè conciliari, nec defendi poſſit. Nam ſi juxta veritatem privatim iudici compertam judicandum eſt: cur ex actorum pro-

bationibus iudex abſolvat reum, quem ſcit verè obnoxium eſſe actoris petitioni? Quodd ſi dixeris non oportere, ut iudex manifeſter crimen occultum ipſius accuſati, quid, obſecro, dices in reo ſemi convicto, infamatove, & in hiſ actionibus, quibus de criminibus non agitur, & in hiſ actionibus, quibus de criminibus non agitur, nec infamia adverſus accuſatum tractantur? agit enim iudex abſolvens reum actore non probante contra conſcientiam ſibi dictantem illum eſſe obnoxium actoris petitioni: & præterea planè mentitur liberans, eum, qui verè reus eſt; quo fit, ut dum magis hanc primam opinionem ſerutamur, eo minus arrideat, ut pote minimè conſona hiſ rationibus, quæ ab ejus auctoribus traduntur.

Ex oppoſito notandum eſt, iudicem in diſſiniendis litibus debere omnino ſententiam dicere ex actorum probationibus licet ei notum ſit reum à petitis immunem eſſe vel actorem juſtam, veramque, licet non probatam, cauſam in iudicium deduxiſſe: & hoc probatur in *d. §. veritas.* dum in eo Jurisconſultus ſcribit ſententiam à iudice ferendam eſſe ex fide eorum quæ probantur in iudicio: quæ quidem auctoritas non admodum convenit, ut à priori ſententia recedamus; cum juxta veram interpretationem ſenſus Jurisconſulti ſit, ex veris probationibus ex fide eorum, quæ verè geſta ſunt, non ex falſis, nec ex ſimulatis inſtrumentis iudicem debere ſententiam dicere. Unde colligitur, tunc demum iudicem ex probationibus actorum poſſe cauſam & controverſiam diſſinire, quando illæ probationes veræ ſunt, quemadmodum in dubio præſumendum eſt: ſecus autem, cum judici conſtiterit eas probationes falſas eſſe, & veritati oppoſitas: tunc etenim veritas minimè vitatur erroribus geſtorum, auctore Jurisconſulto: quo fit, ut potius in eo loco præcedens opinio, quàm hæc probetur, & id manifeſtius fiet, ſi ad litteram illius text. verba explicemus. *Veritas,* inquit Ulpia. erroribus geſtorum non vitatur, id eſt, licet caverim debere me tibi centum ex mutuo, quæ verè mihi mutuata non ſunt; idque apud præſidem probavero: non errorem meum in cavendo, ſed probatam veritatem iſ ſequetur. Sic fanè infert idem Ulpian. dicens: Et idèd Præſes Provinciæ id ſequetur, quod convenit eum ſequi ex fide eorum, quæ probantur, quaſi dicat, Veritas, cujus conſcius iudex eſt, nullis teſtimoniis vitatur: atque idèd Cald. Panormit. & Oldendor. propriam eorum opinionem ex eo textu deducunt.

Secundò, iudex tenetur judicare ſecundùm veritatem *l. rem non novam. C. de judic.* Veritas autem dicitur id, quod probatum eſt, aut per legem præſumptum. *l. pen. ff. de prob. text. in c. 1. juncto c. laudabilem. de frigi.* igitur tenetur iudex ſecundùm probationem actorum judicare: uti argumentatur poſt alios Andr. Alciat. in *d. c. 1. de offic. ordin. num. 84.* ſed nec iſta collectio ſatis probat hanc opinionem, & multò minus quam inductio text. in *d. §. veritas.* ſiquidem non ſequitur: iudex tenetur ſententiam dicere ex probationibus actorum, quod verum eſt: ergo tenetur ſententiam dicere contra conſcientiam, aut contra particularem, eamque certam ſcientiam: nam tunc demùm ex probationibus tenebitur cauſam diſſinire, cum aliunde certus non ſit, uter ex litigantibus juſtiorẽ cauſam in iudicium deduxerit.